

2018年度事業報告書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人けいかん

1 事業の成果

- ・2期連続で黒字化ができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従業者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
(1) 共働事業所の運営と活動を支援する事業	後援会、ボランティアによる協力	随時	市内外	後援会 約30名 ボランティア 約10名	市内外を問わない	15
(2) 障害者、職員の生活・労働権を保障するための支援にかかる事業	最低賃金の保障 福利厚生充実 甲賀勤労者互助会に加入し職員の福利厚生に活用	年間	特に問わない	20名	市内外を問わない 意欲のあるもの	2,329
(3) 障害者差別をはじめあらゆる差別を撤廃するための啓発事業	企人協、人企連に参加し、啓発活動を行っている。	年間を通じ随時	主に市内(一部市外あり)	20名	状況に応じ分担して参加	39
(4) 障	派遣3企業	年間	市内外	20名	それぞれ適	27,704

<p>害者雇用を図るための労働者派遣事業及び請負事業</p>	<p>請負1行政、3企業と契約 その他草刈</p>				<p>材適所で行う</p>	
<p>(5) 不耕作地の活用による農産物の生産と販売を行い、地域振興及び障害者雇用の促進を図る事業</p>	<p>ハウス栽培、不耕作地を借りて農作物を作り、JA、道の駅等の直売所で販売</p>	<p>年間</p>	<p>市内外</p>	<p>20名</p>	<p>随時状況に応じて参加</p>	<p>1,406</p>
<p>(6) 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業（就労継続支援・グループホーム等）</p>	<p>障がいがある人に対して総合的な支援を行う</p>	<p>年間</p>	<p>市内外</p>	<p>24名</p>	<p>障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスを受けようとする人</p>	<p>4,460</p>
<p>(7) 障害者総合支援法に基づく相談支援事業</p>	<p>障害福祉サービス等を申請した障害者について、サービス等利用計画の作成、及び支給決定後のサービス等利用計画の見直し（モニタリング）</p>	<p>年間</p>	<p>市内外</p>	<p>随時</p>	<p>障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスを受けようとする人</p>	
<p>(8) 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業及び障</p>	<p>障害福祉サービス等を申請した障害児について、サービス等利用計画の作成、及び支給決定後のサービス等利用計画の見直し（モニタリング）</p>	<p>年間</p>	<p>市内外</p>	<p>随時</p>	<p>児童福祉法に基づく障害福祉サービスを受けようとする人</p>	

害児福祉 サービス 事業						
(9) そ の他、こ の法人の 目的達成 に必要な 事業	イベントなどに出店	年間	市内外	24名 後援会 ボラン ティア	市内外を問 わない	3,030

2018年度 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 けいかん

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益の部		
1 受取会費		
正会員受取会費	16,000	
受取会費計		16,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	0	
受取寄付金計		0
3 受取補助金等		
受取補助金	0	
受取助成金	0	
受取補助金計		0
4 事業収益		
請負事業収益	15,745,562	
農業	85,520	
イベント等	963,992	
新聞図書等	2,163,267	
印刷物等	77,400	
広告受託等	199,090	
リサイクル等	56,400	
グループホーム事業収益	2,568,031	
障害福祉サービス収入	24,398,521	
事業収益計		46,257,783
5 その他収益		
受取利息	22	
雑収益	1,055,298	
その他収益計		1,055,320
経常収益計		47,329,103
II 経常費用の部		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	27,704,609	
福利厚生費	2,285,448	
厚生経費	44,371	
人件費計		30,034,428
(2) その他経費		
旅費交通費	39,123	
減価償却費	1,188,332	
仕入費	3,030,197	
広告宣伝費	15,718	
交際費	0	
通信運搬費	434,223	
消耗品費	322,882	
修繕費	53,709	
燃料費	145,202	
光熱水費	596,361	
賃借料	810,862	
租税公課	295,788	
支払利息	179,247	
役務費	73,939	
雑費	1,763,226	
その他経費計		8,948,809
事業費計		38,983,237

2	管理費			
	(1) 人件費			
	給料手当	0		
	福利厚生費	0		
	厚生経費	82,727		
	人件費計		82,727	
	(2) その他経費			
	消耗品費	288,383		
	水道光熱費	275,093		
	通信運搬費	239,606		
	賃借料	281,445		
	旅費交通費	86,144		
	減価償却費	975,438		
	交際費	20,123		
	修繕費	855,255		
	燃料費	748,802		
	役務費	1,291,791		
	租税公課	162,700		
	支払利息	144,856		
	雑費	232,190		
	その他経費計		5,601,826	
	管理費計			5,684,553
	経常費用計			44,667,790
	当期経常増減額			2,661,313
III	経常外収益の部	0		
	経常外収益計		0	
	経常外収益計			0
IV	経常外費用の部			
	固定資産除却売却損	3		
	経常外費用計			
	当期経常外増減額	△ 3		
	当期一般正味財産増減額	2,661,310		
	一般正味財産期首残高	△ 10,696,574		
	一般正味財産期末残高	△ 8,035,264		
V	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0		
	指定正味財産期首残高	0		
	指定正味財産期末残高	0		
VI	正味財産期末残高	△ 8,035,264		
	経常外費用計			
	税引前当期正味財産増減額			2,661,310
	法人税、住民税及び事業税			△ 10,696,574
	当期正味財産増減額			
	前期繰越正味財産額			△ 8,035,264
	次期繰越正味財産額			

2018年度 貸借対照表

2019年 3月31日現在

特定非営利活動法人けいかん
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,634,969		
売掛金	6,323,486		
未収金	647,122		
商品	0		
短期貸付金	15,000		
流動資産合計		9,620,577	
2. 固定資産			
その他固定資産			
建物	6,353,106		
建物付属設備	762,718		
構築物	25,124		
機械装置	1		
車両運搬具	187,709		
什器備品	376,971		
リース資産	5,058,559		
出資金	10,000		
営業兼	911,201		
差入保証金	48,570		
リース資産	585,000		
その他固定資産合計	14,318,959		
固定資産合計		14,318,959	
資産合計			23,939,536
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	2,935,855		
未払金	4,249,108		
預り金	48,100		
短期借入金	0		
流動負債合計		7,233,063	
2. 固定負債			
長期借入金	16,616,000		
長期未払金	2,000,000		
長期リース債務	6,125,737		
固定負債合計		24,741,737	
負債合計			31,974,800
III 正味財産の部			
一般正味財産	△ 8,035,264		
正味財産合計		△ 8,035,264	△ 8,035,264
負債及び正味財産合計			23,939,536

様式（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

2018年度財産目録

2019年 3月31日現在

特定非営利活動法人けいかん

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許有り高	223,029	
関西アーバン銀行 普通 (運営事業口座)	285,878	
関西アーバン銀行 普通 (授産事業口座)	2,071,339	
甲賀農協 普通 (授産事業口座)	31,291	
滋賀県信用組合 普通 (授産事業口座)	7,947	
滋賀銀行 普通 (授産事業口座)	15,485	
売掛金	6,323,486	
未収金	647,122	
商品	0	
短期貸付金	15,000	
流動資産合計		9,620,577
2. 固定資産		
その他固定資産		
建物	6,353,106	
建物付属設備	762,718	
構築物	25,124	
機械装置	1	
車両運搬具	187,709	
什器備品	376,971	
リース資産	5,058,559	
出資金	10,000	
営業兼	911,201	
差入保証金	48,570	
リース資産	585,000	
固定資産合計		14,318,959
資産合計		23,939,536
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	2,935,855	
未払金	4,249,108	
預り金	48,100	
短期借入金	0	
流動負債合計		7,233,063
2. 固定負債		
長期借入金	16,616,000	
長期未払金	2,000,000	
長期リース債務	6,125,737	
固定負債合計		24,741,737
負債合計		31,974,800
正味財産		△ 8,035,264